
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.71/20.03.2025 

HOTĂRÂRE 

privind: modificarea i completarea Hotărârii Consiliului Local nr.59/01.03.2016 referitoare 
la infiinţare Serviciu Public Direcţia Poliţia Locală 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit în şedinţa ordinară din data de 20.03.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.1333/10.03.2025 Intocmit de către Serviciul Public Direcţia Poliţia 
Locală Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.24748/10.03.2025; 
- raportul de specialitate nr.24751/10.03.2025; 
- prevederile H.C.L.nr. 59/01.03.2016 referitor la infiinţare Serviciu Public Direcţia Poliţia Locală; 
- prevederile H.C.L.nr.134/22.05.2018 şi Protocolul nr.5087/05.06.2018 referitoare la darea în
administrare a unor spaţii din imobilul — teren şi construcţii, situat în municipiul Slatina, strada 
Drăgăneşti nr.25; 
- prevederile H.C.L.nr.20/31.01.2019 referitoare la prelungirea perioadelor de schimbare a 
destinaţiei unor spaţii din cadrul imobilului situatin municipiul Slatina, strada Drăgăneşti nr.25; 
- prevederile art.39, alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.59 şi art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative (r2), cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei buget-finanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi al Comisiei 
juridică şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit.a) şi d), alin.(3), lit.c), art.139 alin.(1) 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.I. Articolul 1 al H.C.L. nr.59/01.03.2016 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art.l. Se aprobă infiinţarea fncepând cu data prezentei a Serviciului Public Direcţia 

Poliţia Locală ca serviciu public de interes local cu personalitate juridică. Serviciul Public 
Direcţia Poliţia Locală va avea sediul în municipiul Slatina, str. Drăgăneşti nr.25, corp Cl." 

ART.II. Se completează H.C.L. nr.59/01.03.2016, în sensul că, după articolul 4 se introduce 
un nou articol, 5, cu următorul cuprins: 

„Art.5. Finanţarea cheltuielilor curente şi de capital ale Serviciului Public Direcţia Poliţia 
Locală se asigură din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul local al municipiului Slatina, 
incepând cu data aprobării bugetului iniţial pentru anul 2025." 



ART.III. Celelalte prevederi ale H.C.L. Slatina nr.59/01.03.2016 rămân neschimbate. 

ART.IV.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul Public; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală. 

Preş dinte-de şedhiţĂ, 
ATLI-Vakriu-,

-• 

Hotărărea a fost adoptată cu 11 voturi „PENTRU" şi 7 abţineri. 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 


